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Úvod

Tato diplomová práce se zabývá obecnou právní úpravou prohlubování kvalifikace

a zvyšování kvalifikace, tedy institutů pracovního práva, které řadíme do oblasti odbor-

ného rozvoje zaměstnanců, šířeji řečeno do oblasti péče o zaměstnance.

Téma diplomové práce, tj. prohlubování a zvyšování kvalifikace, bylo zvoleno z něko-

lika důvodů. Prvým důvodem by mohl být přetrvávající zájem pracovněprávní teorie

o výklad některých ustanovení vzbuzujících v praxi problémy při jejich aplikaci a sou-

visející otázku, v jakých případech je moţné, nebo naopak není moţné, odchýlit se od

znění zákona. Důkazem jistých výkladových problémů je pak kromě vědeckého výkla-

du i judikatura Nejvyššího soudu, na kterou je také několikrát v diplomové práci odká-

záno.

S prvně jmenovaným důvodem téţ úzce souvisí další motiv, a to ohlasy praxe volající

po legislativních změnách vedoucích k formulačnímu zpřesnění vybraných ustanovení

a tvorbě nových ustanovení nahrazujících dnešní pouţívání analogie jako v případě uţí-

vání dohody o rozdělení nákladů mezi zaměstnavatelem a zaměstnancem v případě zvy-

šování kvalifikace.

A konečně bych si dovolil jako důvod uvést svůj osobní dlouhodobý odborný zájem

o problematiku odborného rozvoje zaměstnanců, který můţe doloţit studentská vědecká

odborná práce z roku 2010, jejímţ předmětem byla problematika zvláštní úpravy pro-

hlubování a zvyšování kvalifikace u pedagogických pracovníků. Diplomová práce tak

představuje přirozené vyústění mých snah o komplexnější uchopení institutů prohlubo-

vání a zvyšování kvalifikace zaměstnanců, a to v jejich obecném pracovněprávním po-

jetí. Nicméně je současně nutné doplnit, ţe ačkoliv by se tak mohlo zdát, tak předchozí

studentská vědecká odborná práce neslouţila jako základ (v plném slova smyslu) pro

tuto diplomovou práci, jak je moţné vidět i ze struktury této práce, byť z ní myšlenkově

vychází a čerpá z některých poznatků učiněných při přípravě studentské vědecké odbor-

né práce.
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Jaké cíle si klade tato práce? Předně bych si dovolil vyzdvihnout snahu podrobně cha-

rakterizovat právní úpravu „de lege lata“ upravující prohlubování kvalifikace a zvyšo-

vání kvalifikace, dále i kvalifikační dohodu, a to i s ohledem na praxi a výkladové

problémy, se kterými se potýká. Právě z ohlasů praxe vychází další cíl práce, kterým je

pokus o nástin ţádoucího vývoje právní úpravy, včetně některých výslovných doporu-

čení legislativních změn vedoucích k odstranění interpretačních nejasností nebo po-

chybností. Jedním z cílů práce je téţ záměr nahlédnout na uvedené pracovněprávní

instituty komplexněji, a to jak v rámci nastínění problematiky péče o lidské zdroje, tak

i z pohledu daňových aspektů odborného rozvoje zaměstnanců.

A nyní ke členění diplomové práce. Práce je rozvrţena tak, aby nejprve čtenáře sezná-

mila s instituty prohlubování a zvyšování kvalifikace zaměstnanců v komplexním poje-

tí, tedy zařazuje je do kontextu péče o zaměstnance. První kapitola práce tak zachycuje

samotný pojem „péče o zaměstnance“, a to v jeho širších i uţších souvislostech. Rovněţ

předkládá obsahovou dimenzi tohoto pojmu, kterou můţeme vnímat nejen v perspektivě

pracovního práva, ale taktéţ práva ústavního a v neposlední řadě také personalistiky,

tedy neprávní vědy. V této kapitole nejsou opomenuty ani vývojové tendence péče

o zaměstnance, které lze povaţovat za velmi ţádoucí pro dokreslení významu péče

o lidské zdroje ze strany zaměstnavatele v moderní společnosti.

Druhá kapitola jiţ zuţuje „optiku“, kterou nahlíţí na péči o zaměstnance, kdyţ se zamě-

řuje pouze na oblast péče o odborný rozvoj zaměstnanců. Podstatou této kapitoly je cha-

rakterizovat a navzájem od sebe odlišit jednotlivé formy odborného rozvoje, tedy

zaškolení a zaučení, odbornou praxi absolventů škol a rekvalifikaci
1
, přičemţ prohlubo-

vání kvalifikace a zvyšování kvalifikace jsou zde pouze zmíněny, neboť je těmto for-

mám odborného rozvoje jako předmětu diplomové práce věnován prostor

v navazujících kapitolách.

1
Rekvalifikace není celou pracovněprávní teorii zařazována k formám odborného rozvoje, protoţe není

předmětem úpravy v zákoníku práce, nýbrţ vychází ze zákona o zaměstnanosti. Nicméně svou povahou

dle mého názoru naplňuje významovou podstatu formy odborného rozvoje, a proto ji v této souvislosti

uvádím.
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Ve třetí kapitole této práce se jiţ pozornost zaměřuje na předmět diplomové práce, kon-

krétně na prohlubování kvalifikace. Z důvodu snahy o logický výklad se kapitola člení

na subkapitoly tak, aby nejprve byla popsána základní charakteristika prohlubování kva-

lifikace, dále práva a povinnosti zaměstnance, práva a povinnosti zaměstnavatele

a konečně také několik poznámek vztahujících se k moţnosti uzavřít dohodu o rozděle-

ní nákladů na prohlubování kvalifikace mezi zaměstnavatelem a zaměstnancem.

Následující, čtvrtá, kapitola se v podobném duchu zabývá zvyšováním kvalifikace, kdyţ

tento pracovněprávní institut ilustruje ve struktuře, která byla uţita také u prohlubování

kvalifikace. Shodné strukturování kapitol, resp. členění na subkapitoly, bylo ovlivněno

úsilím o zajištění přehlednosti a tím i moţnosti snazší komparace obou institutů pracov-

ního práva.

Kvalifikační dohoda se stala předmětem páté kapitoly této práce, kde jsou znázorněny

jak základní atributy tohoto smluvního instrumentu, tak i odlišnosti v pouţití této doho-

dy při zvyšování a při prohlubování kvalifikace, kde je v současné době její aplikace

omezena zákonnými podmínkami.

Šestá kapitola popisuje prohlubování a zvyšování kvalifikace z jiného světla, konkrétně

z pohledu daňového práva, resp. daňového dopadu na zaměstnavatele a daňového dopa-

du na zaměstnance, ke kterému dochází při prohlubování a zvyšování kvalifikace za-

městnanců.

Poslední výkladová, sedmá, kapitola se uţ nevztahuje k právní úpravě „de lege lata“,

nýbrţ se věnuje právní úpravě prohlubování a zvyšování kvalifikace „de lege ferenda“,

tj. jedná se o kapitolu mající ambice poukázat na základě předchozího výzkumu na pro-

blematické body stávající právní úpravy a doporučit legislativní změny, případně někte-

ré i výslovně navrhnout.

V rámci úvodu bych si dovolil učinit poslední nezbytnou poznámku. Právní stav diplo-

mové práce je ke dni 1. 4. 2011.
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1. Péče o zaměstnance

Dříve, neţ-li přistoupíme konkrétně k samotnému tématu práce, měli bychom nejprve

uvést oba instituty pracovního práva, tj. prohlubování kvalifikace a zvyšování kvalifika-

ce, do kontextu v rámci celé pracovněprávní úpravy.

Pokud jsme si tedy vytkli za cíl systematicky zařadit prohlubování kvalifikace a zvyšo-

vání kvalifikace, měli bychom nepochybně odkázat na zákonnou úpravu, kterou jsou

oba výše uvedené instituty regulovány. Konkrétně se jedná o zákon č. 262/2006 Sb.,

zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákoník práce“). Právě členění

tohoto právního předpisu nám usnadňuje, přímo bychom mohli říci, ţe i určuje, zařazení

prohlubování a zvyšování kvalifikace v pracovněprávním reţimu.

Tedy, prohlubování a zvyšování kvalifikace lze z širšího hlediska podřadit pod pojem

péče o zaměstnance, coţ vyplývá ze skutečnosti, ţe jsou oba instituty upraveny

v ustanoveních § 230 aţ 235 zákoníku práce, která spadají do části desáté zákoníku prá-

ce nazvané Péče o zaměstnance.

1.1. Pojem „péče o zaměstnance“ z širšího hlediska

Nyní nám ovšem vyvstává otázka, jak si definovat pojem „péče o zaměstnance“. Bez

váhání lze totiţ říci, ţe významové pole tohoto pojmu bude velmi široké, a tak by mohlo


[…]


zaměstnanců vycházejících z prohlubování kvalifikace. Třetí subkapitola naproti tomu

rozebírá práva a povinnosti druhé strany, tedy zaměstnavatele. Čtvrtá subkapitola zmi-

ňuje institut dohody o rozdělení nákladů mezi zaměstnance a zaměstnavatele při pro-

hlubování kvalifikace zaměstnance.
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Čtvrtá kapitola podrobně v rámci tří subkapitol charakterizuje jeden z hlavních předmě-

tů této práce, zvyšování kvalifikace. Tato kapitola je strukturována aţ na jednu výjimku

stejným způsobem jako předchozí kapitola za účelem umoţnit komparaci obou institutů

pracovního práva, prohlubování kvalifikace a zvyšování kvalifikace. Institut dohody

o rozdělení nákladů mezi zaměstnancem a zaměstnavatelem při zvyšování kvalifikace

absentuje v právní úpravě, a proto není předmětem samostatné subkapitoly.

V kapitole páté jsou zkoumány právní normy upravující kvalifikační dohodu. Kapitola

se člení na tři subkapitoly. V první subkapitole jsou představeny základní charakteristi-

ky vztahující se ke kvalifikační dohodě. Druhá subkapitola se uţ zaměřuje na povinné

náleţitosti a formu kvalifikační dohody a konečně specifika uţití kvalifikační dohody

při prohlubování kvalifikace jsou rozebrána ve třetí subkapitole.

Šestá kapitola se zabývá aspekty daňového práva, resp. daňovými dopady v praxi v pří-

padě odborného rozvoje zaměstnanců. První subkapitola ukazuje daňové dopady na

straně zaměstnavatele, druhá subkapitola pak činí to samé na straně zaměstnance.

Kapitola sedmá se soustředí na problémy vznikající v praxi během procesu interpretace

některých ustanovení vztahujících se k odbornému rozvoji zaměstnanců. Tato kapitola

se pokouší vyzdvihnout některé důleţité otázky a navrhnout změny, které by měly být

zapracovány v české legislativě, například moţnost vzniku nároku zaměstnance na po-

skytnutí pracovního volna při prohlubování kvalifikace, sjednocení významového pole

pojmu „zvyšování kvalifikace“ v rámci příslušného ustanovení a zjednodušení kvalifi-

kační dohody.

V závěru práce jsou shrnuta důleţitá doporučení. Hlavní cíle této studie byly dle mého

názoru dosaţeny – diplomová práce se pokusila nastínit všechny aspekty prohlubování

a zvyšování kvalifikace, výslovně navrhla některé změny právní úpravy a zdůraznila

potřebu kontinuálního legislativního vývoje v této oblasti pracovního práva.
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Qualification Upgrading and Improvement of Qualification

Abstract

The purpose of my thesis is to analyse general legal regulation of improvement of quali-

fication and upgrading of qualification of employees, not only from the perspective of

labour law, but also within wider context, i.e. the care of human resources or tax im-

pacts, due to reach a complexity of this analysis.

This thesis consists of seven chapters, each of them dealing with different aspects of

vocational development of employees, especially questions relating to improvement of

qualification, upgrading of qualification and qualification agreement. Opening part

serves as an introductory part defining the reason for my research, the goals of this pa-

per and representing its structure.

Chapter One characterises the care of human resources in the view of constitutional-law

and labour-law regulation. The chapter is subdivided into three parts based on approach

to extent of the term “the care of employees” – narrower concept, broader concept and

historical concept.

Chapter Two narrows idea of the care of employees into the scope of vocational devel-

opment of employees. The chapter is composed of six parts. Part One explores the rele-

vant Czech legal regulation and also mentions European Union law. Part Two describes

a substance of the term “qualification”. Part Three explicitly specifies forms of voca-

tional development of employees. Part Four, part Five and part Six outline the brief

characteristics of induction training, on-the-job training, vocational practice of gradu-

ates and professional re-qualification.

Chapter Three examines relevant Czech legislation concerning improvement of qualifi-

cation. The chapter consists of four parts. Part One explains the concept “improvement

of qualification” and its semantic field. Part Two addresses the issue of the rights and

the duties of employee arising from improvement of qualification. Part Three deals with
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the rights and the duties of the contrary side, i.e. of the employer. Part Four mentions an

agreement about sharing the costs on improvement of qualification between the em-

ployee and the employer.

Chapter Four is subdivided into three parts and explicates the second main subject of

this thesis, upgrading of qualification. This chapter is structured in the same way as the

previous chapter because of comparison improvement of qualification and upgrading of

qualification with one exception – an agreement about sharing the costs is not recog-

nized in this case due to absence of this agreement in legal regulation.

Chapter Five investigates the relevant legal rules relating to qualification agreement.

The chapter consists of three parts. Part One presents basic characteristics regarding

qualification agreement. Part Two focuses on obligatory requirements and form of

qualification agreement and finally the specifics of use of qualification agreement in the

case of improvement of qualification are described in part Three.

Chapter Six is concerned with aspects of tax law regulation and its impacts in the case

of application of vocational development of employees in practice. Part One illustrates

tax incidence on the employer’s side and part Two shows the same ones on the em-

ployee’s side.

Chapter Seven concentrates on problems resulting from questions of practice during the

process of interpretation of some provisions relating to vocational development of em-

ployees. The chapter endeavours to point out some important matters and recommends

changes to be made in Czech labour-law legislation, e.g. the possibility of entitlement of

the employee to time-off in the case of improvement of qualification, unification of se-

mantic field of the term “upgrading of qualification” and simplification of qualification

agreement.

Conclusions are summarized in final part, i.e. important recommendations are briefly

repeated. The main goals of this paper have been reached in my opinion – the thesis

attempted to show all of aspects of improvement of qualification and upgrading of
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qualification, made explicit recommendations for the relevant legal regulation and high-

lighted the need of continuous legislative development in that area of labour law.
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