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 Předložená práce o rozsahu 71 stran textu je systematicky rozdělena do úvodu,

sedmi kapitol, z nichž všechny kromě poslední jsou dále vnitřně členěny, a závěru.

Obsahuje též resumé v angličtině.

Diplomant nejprve podává charakteristiku péče o lidské zdroje z hlediska

ústavněprávního a pracovněprávního a poukazuje na rozdílné přístupy k pojmu péče

o zaměstnance. Poté se zaměřuje na užší pojetí péče o zaměstnance v rámci

odborného rozvoje zaměstnanců a na pojem kvalifikace.

Těžiště práce spočívá ve třetí a čtvrté kapitole, v nichž je rozebrána problematika

zvyšování a prohlubování kvalifikace včetně jejich základních charakteristik a rovněž

práva a povinnosti zaměstnance a zaměstnavatele. V následujících kapitolách se

autor zabývá kvalifikační dohodou a daňovými aspekty zvyšování a prohlubování

kvalifikace. V poslední kapitole je věnována pozornost dalšímu vývoji ve zkoumané

oblasti, autor přináší i dílčí náměty de lege ferenda.

V závěru se diplomant zamýšlí nad platnou právní úpravou zvyšování a

prohlubování kvalifikace. Zdůrazňuje, že trvající zájem praxe i odborné akademické

sféry o otázky spojené nejen s těmito instituty, ale s celou oblastí péče

o zaměstnance se může stát i stimulem pro budoucí legislativní vývoj oblasti péče o

zaměstnance v rámci pracovního práva. S tímto názorem lze jistě souhlasit.

Systematické členění textu je vhodné, jednotlivé kapitoly na sebe logicky

navazují, práce je přehledná. Diplomant vychází z odborné literatury časopisecké i

knižní, se kterou v textu uvážlivě pracuje a odkazuje na ni.

Zvolené téma je důležité a aktuální, předmětem kvalifikačních prací však často

nebývá. Z úrovně textu je zřejmé, že autor přistoupil k jeho zpracování s hlubokým

zájmem a rozsáhlými znalostmi.

Práci nelze vytknout závažnější nedostatky věcné ani formální, pouze připomíná

m, že není obvyklé v textu uvádět „dále si dovoluji doplnit“ apod. Pozitivně hodnotím

skutečnost, že se diplomant nezaměřil pouze na rozbor právní úpravy zvyšování a

prohlubování kvalifikace, ale rozebírá zvolené téma v širších souvislostech –

pozornost věnuje i daňovým dopadům pro zaměstnavatele a pro zaměstnance a

rovněž příslušné soudní judikatuře. Jednotlivé problémy důkladně zkoumá a zaujímá

k nim svá stanoviska.

Zvolené téma bylo zpracováno komplexně a úspěšně, práce je velmi zdařilá.

Autor prokázal výbornou znalost zkoumaných otázek.

Závěrem konstatuji, že předložená práce plně odpovídá požadavkům kladeným

na diplomové práce, proto ji doporučuji k obhajobě.
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